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1.- CARACTERÍSTICAS GENERALES 

• Nombre proyecto: PROYECTO DE REURBANIZACIÓN DEL ÁREA “54 ETXE TXIKIAK” DE MONDRAGÓN 

• Municipio: MONDRAGÓN 

• Características: Se proyectan tanto la reurbanización de la urbanización Etxe Txikiak como la calle 

Etxetxikiak contigua a la urbanización. 

2.- SOLUCIÓN PROPUESTA 

Se plantean 2 actuaciones muy concretas.  

Por un lado, la reurbanización de la urbanización Etxe Txikiak, que consiste en soterrar todas las 

infraestructuras por las tres calles de la urbanización y después su pavimentación, y la demolición de los anexos 

de las viviendas.  

Por otro lado, la reurbanización de la calle Etxetxikiak, planteando un diseño de integración con la urbanización 

y acorde a las últimas modificaciones viales. 

3.- PRESUPUESTOS 

• PEM: 604.651,56 € (SEISCIENTOS CUATRO MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y UN 

euros con CINCUENTA Y SEIS céntimos) 

• PBL (con IVA): 870.637,77 € (OCHOCIENTOS SETENTA MIL SEISCIENTOS 

TREINTA Y SIETE euros con SETENTA Y SIETE céntimos) 

4.- PARTIDAS ORDENADAS POR IMPORTE 

Se describen detalladamente en la Memoria las actuaciones más importantes descritas en el presente Proyecto, 

acompañándose a título informativo un listado de las unidades más significativas del presente Proyecto, hasta 

alcanzar un total del 80 % del presupuesto total del Proyecto. 
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CÓDIGO RESUMEN CANTIDAD UD PRECIO IMPORTE % % AC. 

ACT002 CONEXIÓN CON RED EXISTENTE 21,00 ud 2.785,04 58.485,84 9,67 9,67 

09.001 Gestión de residuos 1,00 PA 47.339,68 47.339,68 7,83 17,50 

04.02 REPOSICIÓN FACHADA VIVIENDA JUNTO ANEXO 200,82 m2 150,00 30.123,00 4,98 22,48 

01.09 DEMOLICIÓN DE ANEXOS CON FIBROCEMENTO 197,09 m2 146,53 28.879,60 4,78 27,26 

03.00 CRUCE DE SERVICIO AFECTADO 65,00 ud 377,29 24.523,85 4,06 31,32 

03.03.01.01.01 CANALIZACIÓN EN CALZADA O ACERA TPC 2x160 mm 360,70 ml 60,95 21.984,67 3,64 34,95 

03.01.07 ARQUETA REGISTRO 50X50 HORMIGÓN 67,00 ud 294,64 19.740,88 3,26 38,22 

03.01.03 COLECTOR DE PVC D=250 597,30 m 32,79 19.585,47 3,24 41,46 

05.02.03 PAVIMENTO DE HORMIGÓN IMPRESO 351,00 m2 43,31 15.201,81 2,51 43,97 

10.001 Seguridad y salud 1,00 PA 13.241,00 13.241,00 2,19 46,16 

05.02.05 LIMAHOYA DE ADOQUINES LOSA VULCANO 296,00 ml 44,02 13.029,92 2,15 48,31 

03.01.02 CANALETA PREFABRICADA CON REJILLA 20CM 88,00 m 135,66 11.938,08 1,97 50,29 

03.01.04 COLECTOR DE PVC D=315 178,20 m 66,70 11.885,94 1,97 52,25 

01.05 RETIRADA DE BARANDILLAS 310,00 m 37,38 11.587,80 1,92 54,17 

05.02.04 BALDOSA HIDRAULICA. 30X30X4 CM B. COLOR 429,00 m2 26,68 11.445,72 1,89 56,06 
01.08 DEMOLICIÓN DE ANEXOS 276,56 m2 40,82 11.289,18 1,87 57,93 

04.01 REPOSICIÓN ESTRUCTURA MURO MAMPOSTERÍA 64,49 ml 168,33 10.855,60 1,80 59,73 

03.03.02.01.04 LUMINARIA SIMÓN ALYA ÓPTICA RJ 3000K 35W 5078 LM 11,00 ud 971,33 10.684,63 1,77 61,49 

03.02.01 TUBERIA FUNDICION D=100 MM 177,00 m 58,37 10.331,49 1,71 63,20 

03.03.02.01.05 COLUMNA CEU + LUMINARIA SIMÓN HYDRA ÓPTICA RA 
3000K 24W 3350 LM 

9,00 ud 1.133,92 10.205,28 1,69 64,89 

03.01.09 ENTIBACIÓN 680,00 m2 14,62 9.941,60 1,64 66,53 

03.02.06 ACOMETIDA PEAD D=63 MM PN 16 18,00 ud 545,68 9.822,24 1,62 68,16 

05.02.06 LOSA HORMIGÓN E=15CM BASE DE ACERAS 429,00 m2 22,19 9.519,51 1,57 69,73 

03.03.01.03.01 CABLE DE ALUMINIO XZ-1 0,6/1 KV 3X240 MM2 + 
N(1X150) MM2 

380,40 ml 24,65 9.376,86 1,55 71,28 

05.02.02 BORDILLO DE GRANITO ASERRADO DE 25 X 12 
ACHAFLANADO 

195,00 m 44,47 8.671,65 1,43 72,72 

03.03.01.02.01 CIMENTACIÓN DE HORMIGÓN 1 X 0,4 X 0,5 M PARA CPM 18,00 ud 453,85 8.169,30 1,35 74,07 
02.01 EXCAVACIÓN A CIELO ABIERTO TODO TIPO DE 

TERRENO 

748,00 m3 10,15 7.592,20 1,26 75,32 

03.03.02.02.06 CANALIZACIÓN EN ACERA TPC 2x110MM 235,30 ml 31,94 7.515,48 1,24 76,57 

03.04.02 ARQUETA TELEFONICA TIPO HF-III C/TAPA 14,00 ud 515,34 7.214,76 1,19 77,76 

03.02.08 ENTIBACIÓN 483,00 m2 14,62 7.061,46 1,17 78,93 

03.03.02.03.02 CABLE DE COBRE RV-K 4x(1x16) mm2 555,50 ml 12,62 7.010,41 1,16 80,09 

 
Tabla 1. Partidas por importe 


